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INSAMLINGS-
KATALOG 2021 
VAR MED I KAMPEN FÖR ALLA MÄNNISKORS 
RÄTT TILL ETT VÄRDIGT LIV



Under 2020 har Act Svenska kyrkan genomfört: 

 30 katastrofinsatser i 17 länder 

 Långsiktigt utvecklingsarbete i 26 länder 
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Tillsammans med andra kyrkor, 
organisationer och tusentals frivilliga 
arbetar Act Svenska kyrkan långsiktigt 
mot fattigdom, förtryck och orättvisor 

och agerar snabbt vid katastrofer. Act 
står för att agera och att omsätta tro i 
handling – alltid med människors lika 
värde och rättigheter i fokus.
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Antalet människor som är i  
behov av humanitär hjälp har 
ökat med 40 procent under 2020, 
närmast uteslutande på grund 
av pandemin, enligt FN.

Läs mer om insatser under coronapandemin på sida 24.
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TILLSAMMANS SPRIDER  
VI HOPPETS LJUS
“For there is always light, if only we’re 
brave enough to see it, if only we’re 
brave enough to be it.” “Det finns alltid 
ljus, om vi bara är modiga nog att se det, 
om vi bara är modiga nog att vara det” 
(fri översättning). Amanda Gormans 
sensationella framförande på Joe Bidens 
presidentinstallation i januari 2021 har 
snabbt blivit en klassiker, något som 
vi kommer minnas under lång tid. För 
orden kommer till oss i en tid av kris 
och polarisering. I en tid då vi behöver 
tro på ljuset och vår egen förmåga att 
göra skillnad med hjälp av det.  

Vi står i dag inför stora utmaningar 
med klimatförändringar och ekologisk 
kris, en tillbakagång för demokrati och 
mänskliga rättigheter i många länder 
liksom ökande polarisering mellan 
grupper av människor. Och mitt under 
detta, också en förödande pandemi. En 
pandemi som, förutom att bära med 

sig en fruktansvärd sjukdom, också 
riskerar att skicka hundratals miljoner 
människor tillbaka in i fattigdom. En 
pandemi som med smärtsam tydlighet 
visar på världens ojämlikhet. Människor 
som lever i fattigdom drabbas hårdast 
både av sjukdomen och av konsekven-
serna av nedstängda samhällen och 
ekonomier. För första gången på över 
hundra år ser vi en ökad ojämlikhet i 
nästan samtliga av världens länder sam-
tidigt. Och konsekvenserna av allt detta 
slår hårdast mot flickor och kvinnor.  

Detta är nedslående på många sätt 
och därför blir Amanda Gormans ord 
om tron på ljusets kraft så träffande. 
Tron på en annan världsordning. Tron 
som bygger självkänsla, bemyndigande 
och empati. Tron som skapar tolerans. 
Tron som överbryggar politiska och 
sociokulturella skillnader. Tron som 
en levande kraft i våra samhällen. Tron 
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som den uttrycks när kyrkor i Filip-
pinerna, Colombia, Tanzania och Irak 
mobiliserar för en starkare demokrati 
där alla röster ska höras. Tron som 
outtröttligt kämpar för kvinnor och 
flickors lika värde. Tron på en gräsrots- 
rörelse av modiga människor världen 
över som aldrig tystnar. Tron som 
omfamnar människors kamp, utsatthet 
och tårar. Tron som kan flytta berg, och 
diktatorer. Tron som leder till handling 
och uppmanar oss att vilja göra skillnad 
när världen står inför en kris. För ljuset 
lyser i mörkret, och mörkret har inte 
övervunnit det.  

Under samma himmel står vi till-
sammans med våra systerkyrkor och 
samarbetspartner. Pandemin ställer 
krav på flexibilitet och möjlighet att 
anpassa insatserna, för att snabbt men 
samtidigt långsiktigt kunna rädda liv 
och bygga upp hållbara samhällen där 

alla människor kan leva i värdighet. För 
att säkerställa att gåvor kan användas 
så effektivt som möjligt och möta de 
eskalerande behov som uppstått, är det 
önskvärt att gåvorna inte öronmärks till 
ett specifikt insamlingsprojekt. På så sätt  
kan Act Svenska kyrkan tillsammans  
med lokala aktörer använda dem där 
de gör som mest nytta i denna speciella 
tid. Din gåva och ditt engagemang är en 
förutsättning för att vi tillsammans ska 
kunna bygga den värld vi tror på: En 
värld i fred och frihet. 

Tack för att du är med och bär ljuset  
– tillsammans gör vi skillnad!  

Erik Lysén  

Chef, Act Svenska kyrkan 
Uppsala februari 2021fo
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foto: m
agnus aronson/ikon

Erik Lysén besöker ett av Act Svenska kyrkans projekt i Colombia.
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SÅ HÄR ARBETAR  
ACT SVENSKA KYRKAN
religion har makt och inflytande
Religion har i stora delar av världen  
makt och inflytande över såväl männ-
iskors tankar och agerande som sam- 
hällens normer och attityder. Tro och 
religiösa övertygelser kan användas 
för att vägleda, befria och trösta, men 
tyvärr också förtrycka, stigmatisera och 
utnyttja människors sårbarhet. Därför 
har vi som kyrka ett särskilt ansvar att 
kämpa för jämlikhet och jämställdhet. 
Act Svenska kyrkan arbetar tillsammans 
med kyrkor och lokala aktörer för att 
identifiera och stärka trosföreställningar 
och traditioner som bidrar positivt till 
människors och samhällens utveckling, 
samt våga utmana och ifrågasätta de 
som inte gör det. Att alltid stå upp för 
människovärdet är en självklarhet i vår 
kristna tro.

människorättsbaserat  
arbetssätt
Utgångspunkten för Act Svenska 
kyrkans arbete är att alltid stå upp för 
människors lika värde och rättigheter. 
Varje människa har rätt att utveckla 
och påverka sitt eget liv och samhälle. 
Människor är skapade till Guds avbild 
med ett okränkbart värde. Ingen ska 
förminskas eller objektifieras. Act 
Svenska kyrkan stöttar människor 
i deras kamp för mat, försörjning, 
trygghet, utbildning och hälsa. Varje 
människa har egen inneboende kraft att 
förändra sitt liv, bara de får rätt verktyg 
och möjligheter. Det är grunden för Act 
Svenska kyrkans människorättsbase-
rade arbetssätt. 
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VAR MED OCH  
FÖRÄNDRA LIV!
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förändring genom lokala  
aktörer – changemakers 
Tillsammans med systerkyrkor och 
samarbetspartner bygger Act Svenska 
kyrkan nätverk och skapar förutsätt-
ningar för ett aktivt civilsamhälle, där 
fler får möjlighet att förändra sina liv 
till det bättre. Att människor är fria att 
förändra sina liv och sina samhällen är 
en förutsättning för demokrati, trygghet 
och en rättvis värld. Genom dialog, 
delaktighet och fredligt påverkansarbete 
går det att skapa en värld där människor 
kan leva i trygghet, säkerhet och i frihet 
från våld. Det sker genom change- 
makers – människor som kan den lokala 
kontexten och som själva driver och 
skapar förändring. I Act Svenska  
kyrkans nätverk finns många change- 
makers, både runt om i världen och 
hemma i Sverige. 

förändring genom påverkan
En självklar del i arbetet för en bättre 
värld är att försöka förändra de förut- 
sättningar som ofta sätter käppar i 
hjulet för utveckling. Act Svenska 
kyrkans påverkansarbete riktar sig till 
politiska beslutsfattare, men också till 
makthavare inom myndigheter, företag 
eller trossamfund. Det ger möjlighet att 
komma åt grundorsakerna till fattigdom 
och förtryck, stärka de mänskliga rättig-
heterna och bidra till hållbar utveckling. 

Vi lever alla under samma himmel och vi har alla  
samma rättigheter – men verkligheten ser olika  
ut. Tillsammans kämpar vi för varje människas  
rätt till ett värdigt liv!

tre stora kyrkliga nätverk 
Act Svenska kyrkan är medlem i 
ACT-alliansen, Kyrkornas världs-
råd och Lutherska världsförbun-
det. Det ger stora möjligheter att 
påverka kyrkornas gemensamma 
teologiska reflektion och arbeta 
för fred och mänskliga rättigheter 
samt med klimat- och miljöfrågor. 
Nätverken är kraftfulla röster in 
i FN-systemet och andra viktiga 
forum. LVF har på uppdrag av 
FN även ansvar för flera stora 
flyktingläger i världen. ACT- 
alliansen, som står för Action by 
Churches Together, har lokal när-
varo i mer än 120 länder och kan 
arbeta effektivt både i långsiktigt 
utvecklingsarbete och vid kris- 
situationer.

THE
LUTHERAN
WORLD
FEDERATION
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GÅVOR SOM GÖR SKILLNAD 
ge en gåva som används där  
den bäst behövs
På grund av den rådande coronapan-
demin anpassar Act Svenska kyrkan 
sin verksamhet för att kunna möta de 
behov som uppstår. Genom kontakt med 
systerkyrkor och partnerorganisationer 
avgörs hur och var resurserna gör mest 
nytta, både långsiktigt och akut.  

För att säkerställa att gåvor kan 
användas så snabbt som möjligt och 
möta de eskalerande behov som uppstått 
under pandemin, är det önskvärt att 

gåvor, anslag, kollekter och insamlings-
aktiviteter inte är öronmärkta. Då kan 
Act Svenska kyrkan tillsammans med 
lokala aktörer använda gåvorna där de är 
som mest effektiva i denna speciella tid. 

Insamlingskatalogen för 2021 följer 
därför inte indelningen med de teman 
och insamlingsprojekt som den har gjort 
tidigare år. Här presenteras i stället ett 
urval av aktuella katastrofinsatser och 
hur arbetet anpassats i projektländerna 
under pandemin. 

information om specifika projekt
För att läsa om de insamlingsprojekt som katalogen hänvisat till tidigare år, 
besök hemsidan: svenskakyrkan.se/act/insamlingsteman-projekt

83
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9

så här fördelas  
pengarna
83 % ändamålskostnader
8 % insamlingskostnader
9 %  administrations kostnader
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Josefin, Maria och Ninnie på Givarservice 
svarar gärna på dina frågor. 
Telefon: 010-181 93 00  
E-post: givarservice@svenskakyrkan.se

foto: m
agnus aronson/ikon

varje gåva når fram 
Act Svenska kyrkan bygger långsiktiga 
relationer med utvalda lokala partner, 
vilket är en stor fördel när det gäller 
kontrollen av insamlade medel. Risker 
för korruption tas på allvar, och genom 
nära samarbeten, regelbundna upp-
följningar och certifierade rutiner och 
kontroller minskar risken för att pengar 
hamnar i fel händer. 

För att säkerställa att det kommer 
in tillräckligt med pengar och att de 
används ändamålsenligt, arbetar Act 
Svenska kyrkan med insamling och 
administration. Act Svenska kyrkan har 
90-konto och kontrolleras av Svensk 
Insamlingskontroll. Act Svenska kyrkan 
är också medlem i insamlingsorganisa-
tionernas egen branschorganisation  
Giva Sverige och följer deras kvalitets- 
kod för god insamlingsetik. Det ger dig  
garanti för att gåvorna används på ett 
effektivt och ansvarsfullt sätt. 

så registreras gåvor från 
församlingar, pastorat  
och stift
I Kollekt- och betalsystemet, KOB,  
registrerar församlingar, pastorat 
och stift sina anslag, kollekter och 
insamlingsaktiviteter. Där finns alla 
insamlingsprojekt, teman och projekt- 
länder listade och det går att välja om 
gåvan ska öronmärkas eller gå till 
helheten och användas där den bäst 
behövs inom Act Svenska kyrkans 
verksamhet.

som privatperson går det att 
ge gåvor på flera olika sätt:
Månadsgivare
Gåvoshop
Minnes- och hyllningsgåvor
Testamente
Ge via kort/internetbank
Företagsgåvor
Swish: 900 1223
Plusgiro: 90 01 22-3
Bankgiro: 900-1223
Läs mer på svenskakyrkan.se/act

Mer information hittar du på vår  
webbplats: svenskakyrkan.se/act/ 
sa-hanteras-din-gava
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KOLLEKTER OCH 
INSAMLINGSAKTIVITETER 
kollekt – ett viktigt sätt att 
kunna bidra 
Vid 13 tillfällen per år är det rikskollekt 
till Act Svenska kyrkan, men utöver det 
kan församlingarna själva besluta om 
församlingskollekter till Act Svenska 
kyrkans arbete, vid exempelvis guds-
tjänster, konserter och evenemang. I en 
del församlingar finns principbeslut om 
att församlingskollekter i första hand 
ska tas upp till Act Svenska kyrkan, för 
att tydligt signalera att Svenska kyrkan 

är en del av den världsvida kyrkan. 
Bjud in kyrkobesökarna att vara med i 
kampen för varje människas rätt till ett 
värdigt liv: Besluta om kollekt till Act 
Svenska kyrkan! 

Använd gärna texterna i den här 
katalogen för att berätta hur stor skillnad  
kollektgåvorna gör.

Läs mer: 
internwww.svenskakyrkan.se/act/kollekt

foto: m
agnus aronson/ikon
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skapa engagemang genom  
insamlingsaktiviteter 
Konserter, lotterier, tipspromenader, 
tävlingar, basarer, fikaförsäljning och 
insamling via lokala event eller dörr-
knackning. Listan på olika aktiviteter 
för att samla in pengar och berätta om 
Act Svenska kyrkan kan göras hur lång 
som helst. Bara fantasin sätter gränser 
för vad vi tillsammans kan göra för att 
skapa en bättre värld. Anställda och 
ideella ombud för Act Svenska kyrkan 
i församlingarna kan planera och sätta 
insamlingsmål tillsammans. 

I Facebookgruppen Act Svenska 
kyrkan – idéer och inspiration kan 
du dela idéer med andra engagerade 
runtom i landet. 

Foldrar och annat insamlingsmaterial 
att beställa hem till församlingen finns i 
Svenska kyrkans webbshop:  
webbshop.svenskakyrkan.se

värva månadsgivare!
Beställ gärna Månadsgivarfoldrar 
att dela ut. Att få vara del av Act 
Svenska kyrkan som månads- 
givare och få regelbunden åter-
koppling via brev eller e-post, gör 
det lätt att vara engagerad och 
bidra. 

Act Svenska kyrkans 
månadsgivare tar ställ-
ning för människor 
som lever i utsatthet  
– varje dag! 

Det lokala engagemanget 
i Sverige möjliggör det 
livsavgörande arbetet för 
människor i utsatthet 
runtom i världen.

BLI MÅNADSGIVARE
Stöd alla människors rätt till ett tryggt liv

Villkor för medgivande till betalning via AutogiroUndertecknad (”betalaren”), medger att betalning får göras genom uttag från angivet konto 
eller av betalaren senare angivet konto, på begäran av angiven betalningsmottagare för 
betalning till denne på viss dag (”förfallodagen”) via Autogiro. Betalaren samtycker till att 
behandling av personuppgift er som lämnats i detta medgivande behandlas av betalarens 
betaltjänstleverantör, betalningsmottagaren, betalningsmottagarens betaltjänstleverantör 
och Bankgirocentralen BGC AB för administration av tjänsten. Personuppgift sansvariga för 
denna personuppgift sbehandling är betalarens betaltjänstleverantör, betalningsmottagaren 
samt betalningsmottagarens betaltjänstleverantör. Betalaren kan när som helst begära att få 
tillgång till eller rättelse av personuppgift erna genom att kontakta betalarens betaltjänstleve-
rantör. Ytterligare information om behandling av personuppgift er i samband med betalningar 
kan fi nnas i villkoren för kontot och i avtalet med betalningsmottagaren. Betalaren kan när 
som helst återkalla sitt samtycke, vilket medför att tjänsten i sin helhet avslutas.Beskrivning
Allmänt
Autogiro är en betaltjänst som innebär att betalningar utförs från betalarens konto på 
initiativ av betalningsmottagaren. För att betalaren ska kunna betala via Autogiro, ska 
betalaren lämna sitt medgivande till betalningsmottagaren om att denne får initiera 
betalningar från betalarens konto. Dessutom ska betalarens betaltjänstleverantör (till 
exempel bank eller betalningsinstitut) godkänna att kontot kan användas för Autogiro 
och betalningsmottagaren ska godkänna betalaren som användare av Autogiro. Betalarens 
betaltjänstleverantör är inte skyldig att pröva behörigheten av eller meddela betalaren i 
förväg om begärda uttag. Uttag belastar betalarens konto enligt de regler som gäller 
hos betalarens betaltjänstleverantör. Meddelande om uttag får betalaren från sin betal-
tjänstleverantör. Medgivandet kan på betalarens begäran överfl yttas till annat konto 
hos betaltjänstleverantören eller till konto hos annan betaltjänstleverantör.Defi nition av bankdagMed bankdag avses alla dagar utom lördag, söndag, midsommaraft on, julaft on eller 

nyårsaft on eller annan allmän helgdag.

Information om betalningBetalaren kommer av betalningsmottagaren att meddelas belopp, förfallodag och 
betalningssätt senast åtta bankdagar före förfallodagen. Detta kan meddelas inför 
varje enskild förfallodag eller vid ett tillfälle avseende fl era framtida förfallodagar. 
Om meddelandet avser fl era framtida förfallodagar ska meddelandet lämnas senast 
åtta bankdagar före den första förfallodagen. Detta gäller dock inte fall då betalaren 
har godkänt uttaget i samband med köp eller beställning av vara eller tjänst. I sådant 
fall får betalaren meddelande av betalningsmottagaren om belopp, förfallodag och 
betalningssätt i samband med köpet och/eller beställningen. Genom undertecknandet 
av detta medgivande lämnar betalaren sitt samtycke till att betalningar som omfattas 
av betalningsmottagarens meddelande enligt denna punkt genomförs.Täckning måste fi nnas på kontotBetalaren ska se till att täckning fi nns på kontot senast klockan 00.01 på förfallodagen. 

Har betalaren inte täckning på kontot på förfallodagen kan det innebära att betalningar 
inte blir utförda. Om täckning saknas för betalning på förfallodagen får betalnings-
mottagaren göra ytterligare uttagsförsök under de kommande bankdagarna. Betalaren 
kan på begäran få information från betalningsmottagaren om antalet uttagsförsök.Stoppa betalning (återkallelse av betalningsorder)Betalaren har möjlighet att stoppa en betalning genom att kontakta antingen betalnings-

mottagaren senast två bankdagar före förfallodagen eller sin betaltjänstleverantör senast 
bankdagen före förfallodagen vid den tidpunkt som anges av betaltjänstleverantören 
Om betalaren stoppar en betalning enligt ovan innebär det att den aktuella betalningen 

stoppas vid ett enskilt tillfälle. Om betalaren vill att samtliga framtida betalningar som 
initieras av betalningsmottagaren ska stoppas måste betalaren återkalla medgivandet.Medgivandets giltighetstid, återkallelseMedgivandet gäller tills vidare. Betalaren har rätt att när som helst återkalla medgivandet 

genom att kontakta betalningsmottagaren eller sin betaltjänstleverantör. Meddelandet 
om återkallelse av medgivandet ska för att stoppa ännu inte genomförda betalningar vara 
betalningsmottagaren tillhanda senast fem bankdagar före förfallodagen alternativt vara 
betalarens betaltjänstleverantör tillhanda senast bankdagen före förfallodagen vid den 
tidpunkt som anges av betaltjänstleverantören.
Rätten för betalningsmottagaren och betalarens betaltjänst-leverantör att avsluta anslutningen till AutogiroBetalningsmottagaren har rätt att avsluta betalarens anslutning till Autogiro trettio dagar 

eft er det att betalningsmottagaren underrättat betalaren härom. Betalningsmottagaren 
har dock rätt att omedelbart avsluta betalarens anslutning till Autogiro om betalaren 
vid upprepade tillfällen inte har haft  tillräcklig kontobehållning på förfallodagen eller om 
det konto som medgivandet avser avslutas eller om betalningsmottagaren bedömer att 
betalaren av annan anledning inte bör delta i Autogiro. Betalarens betaltjänstleverantör 
har rätt att avsluta betalarens anslutning till Autogiro i enlighet med de villkor som gäller 
mellan betalarens betaltjänstleverantör och betalaren. 
Betalningsmottagare är Trossamfundet Svenska kyrkan, organisationsnummer 252002–6135.

Act Svenska kyrkans arbete kontrolleras av Svensk insamlingskontroll, vilket garanterar att dina pengar används på rätt sätt. 

GE OCH FÅ TILLBAKA
Från och med januari 2020 är det möjligt att få skattereduktion på gåvor till Act Svenska kyrkan. När du ger 2 000 kr per år och varje gåva är minst 200 kronor får du 25 procent tillbaka i skattereduktion. Reduktionen regleras i inkomstdeklarationen.

FÖR ATT DU VILL GÖRA VÄRLDEN BÄTTRE! 
Som Månadsgivare följer du arbetet via Facebook, informa-tionsbrev och givartidningen Göra skillnad som kommer ut med fyra nummer. Vill du hellre ha nyhetsbrev via e-post, fyll i din adress på talongen.

ETT NÄTVERK FÖR ATT FÖRÄNDRA VÄRLDENAct Svenska kyrkan är en del av ACT-alliansen. Med över 150 kyrkor, kyrknära organisationer och gräsrotsrörelser kan katastrofi nsatser, utvecklings- och påverkansarbete nå fram snabbt och rädda liv. Var med och gör skillnad!

Tejpa här!

Vik här!

Ri
v 

hä
r!

Porto
 betalt

Act Svenska kyrkan

SVARSPO
ST

Kundnum
m

ver 750001300
758 06 Uppsala

Foto:  M
agnus Aronson /Ikon

Foto:  Kat Palasi /Ikon

BLI MÅNADSGIVARE IDAG!Vill du veta mer om månadsgivande eller har du andra givarfrågor kontakta Givarservice på 010-181 93 00, vardagar 9–12 eller 13–15.

foto: m
agnus aronson/ikon
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ANSLAG – ETT 
STÄLLNINGSTAGANDE
Internationell diakoni och mission 
ingår i vårt gemensamma uppdrag som 
kyrka. Att anslå medel i till Act Svenska 
kyrkan i budgeten är ett eff ektivt sätt att 
omfamna detta uppdrag och vara del-
aktig i arbetet för en bättre värld. Årliga 
anslag från församlingar, pastorat och 
stift ger förutsättningar för att arbeta 
långsiktigt med internationella insatser. 
Om alla församlingar, pastorat och stift 
skulle avsätta en procent av sin budget, 

skulle det innebära ungefär 200 mil-
joner kronor till Act Svenska kyrkans 
livsavgörande arbete. För att besluta 
om anslag behöver de förtroendevalda 
bra beslutsunderlag. Använd gärna den 
här katalogen och information på Act 
Svenska kyrkans hemsida och intranät 
för att hitta inspiration. 

Läs mer: internwww.svenskakyrkan.se/
act/anslag

tips! 
Visa en kort informationsfi lm om Act Svenska kyrkans arbete för de 
förtroendevalda inför budgetarbetet. Filmerna fi nns på 
internwww.svenskakyrkan.se/act/fi lmer.

Det går även bra att boka en inspirationsföreläsning. Hör gärna av dig till 
Givarservice som kan hjälpa till med underlag och att boka in en föreläsare.
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EXEMPEL FRÅN ÅKERBO FÖRSAMLING
Hela 189 församlingar och pastorat har under 2020 gett  
anslag till Act Svenska kyrkan. En av dessa församlingar  
är Åkerbo församling i Linköpings stift. Göran Karlsson,  
samordnare i internationella gruppen i Åkerbo, är en stark  
förespråkare för anslag.
varför bestämde sig för- 
samlingens kyrkoråd för att  
ge anslag?
Främst av solidaritetsskäl! Men också 
för att vi vet att många människor
är medlemmar i Svenska kyrkan på 
grund av det internationella arbetet.

hur kom beslutet till?
Jag fick höra talas om anslagen på en 
samordnarutbildning i Uppsala. Argu-
menten för en församling att bidra även 

på det här sättet var starka. Vi i interna-
tionella gruppen pratade med kyrkoher-
den, som var positiv, och skickade sedan 
in en skrivelse om anslag till kyrkorådet. 
Kyrkorådet fattade sedan ett enhälligt 
beslut om anslag i september 2018.

ger ni en procent i anslag?
Vi har börjat med 0,5 procent och har 
ambitionen att öka procentandelen 
stegvis. För vår församling, med cirka 
10 000 medlemmar, innebär 0,5 procent 
av budgeterad kyrkoavgift för 2020 ett 
bidrag på 144 000 kronor.

vad vill du säga till dem som  
funderar på att skicka in en 
skrivelse om anslag till sitt 
kyrkoråd?
Att ge anslag är ett jättebra sätt att visa 
att församlingen tycker att Act Svenska 
kyrkans arbete är viktigt! Ett råd är att 
lämna in anslagsförslagen så tidigt som 
möjligt inför kommande budgetår. Det 
är också klokt att ha en tydlig plan för 
vart man vill att pengarna ska gå och 
när de ska betalas ut. 

Förutom att bidra genom kollekter 
och insamlingsaktiviteter, är anslag ett 
bra sätt att praktiskt visa solidaritet med  
medmänniskor som lever i utsatta situa-
tioner. I många församlingar kan besluts- 
vägarna vara både raka och enkla.

Göran Karlsson pratar om anslag på  
Insamlardagen i Missionskyrkan i Uppsala  
i september 2018.

fo
to

: j
os
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KATASTROF- 
INSATSER
AKTUELLA KATASTROFINSAMLINGAR: 
svenskakyrkan.se/act/katastrof 
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När krig, svält, våld och naturkatastrofer slår sönder människ-
ors liv är första prioritet att rädda liv och lindra nöd. I ett akut 
skede handlar det om att säkra tillgång till mat, vatten och tak 
över huvudet. Men samtidigt är det också viktigt att erbjuda 
psykosocialt stöd, skapa skydd för de mest utsatta och exem-
pelvis ge barn tillgång till säker skolgång. En människa som 
drabbats av katastrof behöver få känna värdighet och hopp. 

Act Svenska kyrkan är ledande på psykosocialt arbete inom 
ACT-alliansen. Det handlar framför allt om att i varje insats 
se till att de som tar del av stödet snabbt blir delaktiga i beslut 
och aktiviteter som rör deras liv och vardag, så att de kan resa 
sig starkare. Det handlar också om att samtidigt arbeta med 
katastrofförebyggande insatser så som evakueringsplaner,  
risbanker eller jordbävningssäkra hus så de som drabbats kan 
klara sig bättre vid nästa katastrof. 

Under 2020 genomförde Act Svenska kyrkan  
30 katastrofinsatser i 17 länder. Här presenteras  
några exempel på aktuella katastrofinsatser.  

psykosocialt arbete
Act Svenska kyrkan är specialister inom psykosocialt 
arbete. Det handlar om att alltid utgå från människors 
egen kraft att gemensamt stötta varandra och återhämta 
sig vid kriser och katastrofer. I psykosociala insatser 
organiseras olika aktiviteter som bidrar till en känsla  
av normalitet, struktur och mening i tillvaron, exempel-
vis fritidsaktiviteter för barn och unga eller självhjälps- 
grupper för kvinnor. Genom naturliga mötesplatser  
och sociala nätverk kan människor tillsammans resa  
sig starkare. 

foto: deborah russouw
/ikon
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MILJONER DRABBADE EFTER 
TYFON I FILIPPINERNA
I november 2020 drog ovädret Goni in 
över Filippinerna och medförde enorma 
skador och översvämningar. Hus 
begravdes under lera och kraftledningar 
slets av. Omkring en miljon människor 
evakuerades till tillfälliga center och 
många blev hemlösa, mitt under rådande 
pandemi.

Tack vare den lokala partnern NCCP 
kunde Act Svenska kyrkan snabbt stötta 
nästan 40 000 människor med mat, 

rent vatten, hygienartiklar och tak över 
huvudet. Men det humanitära stödet  
går också till att fortsätta bygga upp  
tillvaron på nytt för de drabbade. 

din gåva går bland annat till:
 à Mat och andra förnödenheter.
 à Rent vatten.
 à Tak över huvudet för de många  
miljoner människor som har blivit 
hemlösa.

” Act Svenska kyrkan har funnits på plats under många år i  

Filippinerna både med humanitära insatser och långsiktigt  

utvecklingsarbete. Det är en styrka att kunna vara på  

plats både före, under och efter en katastrof.”

– Elvira Sörman Laurien, humanitär handläggare.

foto: joselito sosm
ena/nccp/act alliance
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AKUT FLYKTINGKRIS I SUDAN 
I november 2020 utbröt brutala strider  
i Tigray, norra Etiopien, och tiotusentals  
civila flydde över gränsen till Sudan. 
Många av dem var i väldigt dåligt skick 
och i stort behov av omedelbar nödhjälp. 
Särskilt utsatta var sjuka, äldre och 
gravida, men flertalet av de som flytt har 
också varit med om svåra upplevelser, 
förlorat familjemedlemmar och haft 
behov av psykosocialt stöd.  

Tack vare flera lokala partner och 
lång erfarenhet av att arbeta i regionen, 
kunde Act Svenska kyrkan snabbt vara 
på plats och bland annat säkra tillgången 
till rent vatten och sanitet och skapa 

möjligheter för människor att tvätta sig. 
Dessutom inleddes en särskild satsning 
på kvinnor och flickor för att minska 
risken för genusrelaterat våld i lägren. 
Insatsen handlade även om att möta 
barn i särskilt behov av psykosocialt 
stöd.

din gåva går bland annat till:
 à Rent vatten.
 à Hygienkit.
 à Att motverka könsrelaterat våld.
 à Psykosocialt stöd för både barn och 
vuxna. 

” Jag har själv arbetat med etiopiska flyktingar i Sudan  

under 1980-talet. Att människor återigen tvingas fly från  

Etiopien till Sudan är djupt tragiskt. Det här är en konflikt  

som riskerar att växa till en enorm humanitär katastrof  

om inte omvärlden agerar.”

– Else Berglund, humanitär chef.
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STARKARE LOKALSAMHÄLLEN 
PÅ HAITI
Haiti är hårt drabbat av fattigdom, 
politisk instabilitet och återkommande 
naturkatastrofer. Varje år sveper nya 
orkaner och översvämningar in över 
landet och Act Svenska kyrkan har 
bistått med både nödhjälp och åter-
uppbyggnad av sönderslagna hem och 
samhällen under flera decennier. Genom 
Lutherska världsförbundet och Chris-
tian Aid finns vi på plats både innan, 
under och efter katastroferna och ger ett 
både snabbt och långsiktigt stöd.  

En allt viktigare aspekt av arbetet på 
Haiti blivit det psykosociala stödet och 
det lokala ägarskapet. Det handlar inte 
minst om att stärka lokalsamhällena och 

att själva skapa bättre förutsättningar 
för människor att möta nya naturkata-
strofer och andra oförutsedda händelser 
med bättre motståndskraft. Tillhörig-
het, förtroende och handlingskompetens 
är viktigt, så att lokalbefolkningen har 
bättre kapacitet att resa sig starkare 
efter en katastrof. Men människor 
behöver också organisera sig för att 
kunna utkräva sina rättigheter av myn-
digheterna och bli delaktiga i beslut och 
aktiviteter som rör deras vardag.

Efter orkanen Matthew under 2016 
insåg många av partnerorganisationerna 
på Haiti just behovet av ett bättre och 
snabbare samarbete på lokal nivå samt 
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en psykosocial handlingsberedskap. Act 
Svenska kyrkan stöttar därför utbild-
ningar för personal och samhällen på 
plats i CBPS (Community Based Psycho-
social Support). Träningarna genomförs 
under en längre tid, där partner mellan 
utbildningarna kan jobba enligt en 
plan för att utveckla arbetsmetoder 
som är anpassade till de lokala behoven 
och förutsättningarna. Efter avslutad 
utbildning är anställda och volontärer 
bättre rustade att hjälpa sina medmänn-
iskor med psykosocialt stöd när krisen 
drabbar – och på så sätt återhämtar sig 
samhällena snabbare.

din gåva går bland annat till:
 à Träning av personal och uppbygg-
nad av ett lokalbaserat psykosocialt 
stöd.

 à Katastrofförebyggande insatser och 
ett starkare lokalsamhälle som är 
bättre rustat att möta oförutsedda 
nödsituationer. 

 à Att långsiktigt stärka lokala orga-
nisationers handlingskraft och 
effektivitet i att möta behoven hos 
de allra mest utsatta.

” Det psykosociala stödet till Haiti är  

avgörande för att människor snabbt  

ska kunna få det medmänskliga stöd  

och den hjälp som behövs för att åter-

hämta sig från stressen i samband med  

en naturkatastrof. Detta i sin tur är nöd-

vändigt för att återupprätta fungerande 

samhällen som präglas av förtroende,  

tillit och solidaritet.”

– Nathalie Töpperwien Blom, handläggare  
för Haiti.

foto: m
agnus aronson/ikon
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FÖRÖDELSE I BEIRUT 
Förödelsen och förlusterna för männ-
iskorna i Libanon blev enorma efter 
explosionerna i hamnområdet i augusti 
2020. Katastrofen inträffade dessutom 
mitt under pandemin, och i en svår eko-
nomisk situation med hög arbetslöshet 
och ett stort antal flyktingar i landet. 

Antalet smittade av covid-19 har 
mer än fördubblats i Beirut sedan de 
förödande explosionerna. Många är 
rädda för att bli sjuka i en stad som 
redan innan gick på knäna. Act Svenska 
kyrkan har partner på plats som bland 
annat delat ut hygienkit.

I ett akut skede var Act Svenska 
kyrkan snabbt på plats med nödhjälp, 
men nu krävs också ett långsiktigt  
återuppbyggnadsarbete med fokus på 
människors sociala och psykologiska 
behov. Aktiviteter som skapar samlings-
platser med meningsfulla aktiviteter är 
viktiga och kan ge tillbaka en känsla av  

deltagande och normalisering i vardagen.  
Act Svenska kyrkan fokuserar också 
särskilt på extra utsatta personer och 
på familjer med äldre, kroniskt sjuka 
eller där den enda inkomsttagaren i ett 
hushåll har förlorat sitt jobb. Läkarvård 
och rehabilitering för de som drabbats 
är viktiga delar av arbetet. 

din gåva går bland annat till:
 à Psykosocialt stöd till drabbade 
människor, till exempel samtalsstöd 
för barn och vuxna och aktiviteter 
där människor kan bearbeta svåra  
upplevelser. 

 à Att människor som skadats fysiskt 
och/eller psykiskt får sjukvård och 
rehabilitering, som till exempel  
fysioterapi och talterapi.

 à Mobil hälsoenhet som erbjuder stöd 
och vård av människor i de mest 
drabbade områdena.

” Jag sörjer alla de  

platser som nu är borta, 

men framför allt sörjer 

jag att de som bor  

i Beirut nu ska gå  

igenom även detta.”

– Johanna Svanelind,  
tidigare utsänd i Libanon, 
Act Svenska kyrkan.
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PANDEMI OCH FLYKTINGKRIS  
I SYRIEN
Konflikten i Syrien har snart inneburit 
ett decennium av lidande och ofattbara 
förluster. Över sex miljoner människor 
är på flykt inom Syriens gränser, varav 
75 procent är kvinnor och barn. Behoven  
av skydd, mat och tak över huvudet är 
enorma. Act Svenska kyrkan arbetar 
tillsammans med lokala krafter för att 
möta de mest akuta behoven i regionen.

I slutet av 2019 påbörjade Turkiet nya 
offensiver i nordöstra Turkiet och Act 
Svenska kyrkan trappade upp insatserna 
för att ge skydd, nödhjälp och psykoso-
cialt stöd. I många fall handlar det om 
familjer som tvingats till nya uppbrott 
och förflyttningar, vilket ytterligare 
ökar stressen för redan svårt drabbade. 
Det psykosociala stödet är därför en 
viktig del av arbetet, som också syftar 
till att stärka och rusta människor för 
att gå vidare. Inledningsvis fokuserades 
särskilt på material för att klara den 
kalla vintern, men också utbildning 
i hur man hanterar och undviker de 

explosiva föremål som lämnats kvar.  
Under 2020 fortsatte Act Svenska 

kyrkans lokala partner att göra 
ytterligare insatser för att förebygga 
smittspridning av covid -19, men också 
för att öka det psykiska välbefinnandet 
hos barn och familjer som tvingats till 
nedstängningar och karantän på grund 
av pandemin. 

din gåva går bland annat till:
 à Förebyggande riskutbildning om 
explosiva föremål som lämnats 
kvar. 

 à Förebyggande insatser för att 
förhindra smittspridning under 
pandemin och öka det psykiska 
välbefinnandet för barn i lockdown.

 à Psykosocialt stöd (till exempel 
gruppsamtal, rollspel, skapande 
verksamhet).

 à Större psykosociala insatser som 
syftar till att skapa gemenskap och 
samhörighet. 

” Situationen är  

oerhört svår för  

civilbefolkningen  

och behovet av  

stöd är stort.”

– Rania Salameh,  
humanitär handläggare  
för Syrien.
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INSATSER  
UNDER CORONA- 
PANDEMIN
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Enligt FN har de humanitära behoven under 2020 ökat med 
40 procent, närmast uteslutande på grund av coronapandemin. 
Det är därför extra viktigt för Act Svenska kyrkan att kon-
tinuerligt anpassa insatserna för att bäst kunna möta snabbt 
föränderliga behov. 

Act Svenska kyrkan arbetar just nu tillsammans med 
systerkyrkor och andra partner runtom i världen för att ge 
utsatta människor akut tillgång till hygienartiklar, matpaket, 
skyddsutrustning och information om hur coronavirusets 
spridning kan begränsas. Arbetet är samtidigt långsiktigt, för 
att hjälpa människor att resa sig starkare och stå bättre rustade 
att möta nya utmaningar.

Skolstängningar, bristande hälsovård, våld mot kvinnor  
och ökad fattigdom är bara några av de effekter som följer 
i pandemins spår och som ytterligare fördjupar krisen. Act 
Svenska kyrkan arbetar på bred front för att både möta de 
omedelbara behoven, men också för att skapa förutsättningar 
för att alla människor ska kunna leva värdiga liv. 

Här presenteras några exempel på hur coronapandemin 
har påverkat några av de länder där Act Svenska kyrkan 
arbetar, och hur insamlingsprojekt och samarbetspartner 
agerat för att hantera pandemin och dess konsekvenser.

foto: jesper w
ahlström

/ikon
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UNGA KVINNOR EXTRA UTSATTA  
I CORONADRABBAT INDIEN
Indien är ett av de länder som drabbats värst av pandemin.  
De fattigaste och mest utsatta är också de som tagit störst 
skada av nedstängningar och förlorade arbetsinkomster.

Tack vare att samarbetspartner redan 
finns på plats i många utsatta områden 
har Act Svenska kyrkan kunnat nå ut 
med matpaket och hygienartiklar till 
såväl migrantarbetare som internflyk-
tingar och lokala familjer i behov av 
nödhjälp i sju olika indiska städer. Man 
har även startat så kallade ”Monitoring 
Groups” som försöker identifiera och 
erbjuda hjälp till utsatta personer.

Arbetet med unga kvinnor har också 
blivit allt mer avgörande. I slumom-
rådena i östra Indien är kvinnor och 
flickor ofta hårt utsatta och under pan-
demin har våldet eskalerat. Act Svenska 
kyrkans projekt fokuserar därför på 

att stödja kvinnor som organiserar sig 
i självhjälpsgrupper, föreningar mot 
våld och olika fackföreningar. Projektet 
erbjuder även yrkesutbildningar till 
kvinnor så att de kan försörja sig genom 
till exempel småföretagande, sömnad 
och hantverk. 

Din gåva bidrar till att kvinnor kan 
organisera sig, stärka varandra och 
förändra sin situation! 

” Detta är inte bara 

en virussjukdom – vi 

kämpar också mot en 

social och ekonomisk 

pandemi.”

– Talesman för den 
lutherska kyrkan i 
Indien.

foto: josefin casteryd/ikon
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MÄNNISKOR I SYDAFRIKAS 
GRUVSTÄDER KÄMPAR FÖR SIN 
ÖVERLEVNAD 
För människorna i Sydafrikas gruvstäder, som redan levde på 
marginalerna, har pandemin slagit extra hårt. 

Sydafrika har drabbats hårt av pande-
min. I områden runt Soweto har Act 
Svenska kyrkan länge kämpat för att 
förbättra människors levnadsvillkor i 
den katastrofala miljö som gruvindu-
strin lämnat efter sig. Vattnet är radio-
aktivt och den giftiga miljön leder till att 
människor blir sjuka och barn föds med 
missbildningar. Människorna som bor 
här har dock inte råd att flytta härifrån.

När stora delar av Sydafrika stängde 
ned för att minska smittspridningen, 
förlorade många daglönare alla möjlig-
heter till inkomster. Till och med de som 
lever som skräpsamlare stod helt utan 

försörjning när soptippar och återvin-
ningsstationer stängde ned. 

Act Svenska kyrkan för ständiga 
samtal med miljö- och människorätts-
försvarare på plats i dessa gruvstäder. 
Projektet stödjer bland annat ”com-
munity monitors”, det vill säga aktiva 
medborgare i lokalsamhällena som följer 
utvecklingen och organiserar stödet på 
plats. 

Din gåva bidrar i kampen att ställa  
företag till svars för sin miljö- och  
samhällspåverkan, så att lokalbefolk-
ningen kan få ett bättre liv! 

” Jag är pappa … Jag är 

storebror … Min familj 

är beroende av det jag 

kan tjäna. Jag måste 

ta hand om dem, men 

hur ska jag göra?”

– Invånare i ett av  
projektets utsatta 
bostadsområden.

foto: ew
a alm

qvist/ikon
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FLYKTINGAR I 
SYDSUDAN FÅR STÖD 
ATT RESA SIG STARKARE 
I en vardag som präglas av både våldsamma 
konflikter och förödande naturkatastrofer, 
har Act Svenska kyrkan länge arbetat för att 
människor ska ha en hållbar försörjning och 
kunna resa sig starka. Arbetet har blivit ännu 
viktigare under pandemin! 

Även om det officiella antalet insjuknade i Sydsudan inte är 
så högt, har invånarna drabbats hårt av restriktioner, ned-
stängningar och uteblivna inkomster. När isoleringen och den 
ekonomiska utsattheten ökar påverkas människors psykiska 
välmående och Act Svenska kyrkans partner har också sett 
en ökning av våld i hemmen och särskilt hur unga kvinnor 
utnyttjas och utsätts för övergrepp.

I respons till den pågående krisen har Act Svenska kyrkans 
partner informerat och utbildat om hur smittspridningen kan 
bromsas, men de har också satsat på det psykosociala arbetet. 
Att hjälpa människor att själva resa sig starka och bygga mot-
ståndskraftiga samhällen är centralt i allt det katastrofarbete 
som Act Svenska kyrkan stöttar i Sydsudan. 

Din gåva stödjer människor som drabbats av våld, fattigdom 
och naturkatastrof, i deras kamp att resa sig starkare!
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” Samtidigt som pandemin bröt ut under förra året drabbades  

över en miljon människor av förödande översvämningar till följd  

av klimatförändringarna. Ungefär hälften av dem förlorade sina  

hem och sin försörjning då hus, boskap och grödor försvann i de  

farliga vattenmassorna. Act Svenska kyrkan stöttar lokala  

partner att möta behovet av både akut humanitär hjälp,  

samtidigt som det krävs insatser för att bygga en hållbar  

och fredlig framtid i Sydsudan.”

– Sofia Olsson, handläggare för Sydsudan, Act Svenska kyrkan.

foto: m
agnus aronson/ikon
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DET VÅLDSAMMA 
VIRUSET I COLOMBIA
Colombia har plågats av konflikter i mer än ett 
halvt sekel. Människorättsaktivister är några 
av de som utsätts för mest våld och i samband 
med pandemin har detta våld ökat ytterligare. 

När fredsavtalet mellan Farc-gerillan och den colombianska  
regeringen skrevs under 2016 fanns det anledning att hoppas  
på förändring. Men riktade mord och attacker mot människo- 
rättsförsvarare har sedan dess ökat kraftigt, något som också 
hotar freden i landet. 

På många platser i landet har statens närvaro minskat  
ytterligare under covid-19. Det har gett väpnade grupper 
möjlighet att återta kontroll över dessa områden och mycket 
av det pågående arbetet med att implementera fredsavtalet har 
avstannat.

När pandemin slog till införde regeringen stränga ute-
gångsförbud under flera månaders tid. Antalet attacker och 
mord mot människorättsförsvarare i Colombia ökade med 
61 procent jämfört med samma period förra året. 48 procent 
av dessa mord inträffade under den strikta karantänen. Att 
fortsätta uppmärksamma människorättsförsvarares situation, 
kräva skydd och belysa betydelsen av deras arbete är av största 
vikt för en fredlig väg framåt.

I Colombia arbetar Act Svenska kyrkan för en rättvis och 
hållbar fred, bland annat tillsammans med Lutherska världs-
förbundet. Vi stöttar de som drabbats av våldet men bekämpar 
också grundorsakerna till den väpnade konflikten genom stöd 
till grupper och personer som försöker informera människor 
och påverka makthavare att ta sitt ansvar. 

Din gåva bidrar i kampen för fred och mänskliga  
rättigheter i Colombia!
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” En rättvis fred och demokrati byggs genom skydd, 
respekt och upprätthållande av mänskliga rättig- 
heter. Människorättsförsvarare gör stor skillnad i  
detta arbete.”

– Erik Lysén, chef för Act Svenska kyrkan.

foto: m
agnus aronson/ikon
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KYRKANS KAMP FÖR UNGA 
KVINNORS SÄKERHET OCH 
HÄLSA I TANZANIA 
Under mars och april ökade covid-19 i Tanzania och i samband 
med detta stängdes också landets alla skolor under ett par 
månader, vilket ledde till ökade tonårsgraviditeter och våld i 
hemmen. Den evangelisk-lutherska kyrkan (ELCT) ställde då 
hastigt om sitt arbete på olika sätt. 

foto: m
agnus aronson/ikon
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Ett tydligt exempel på hur ELCT anpas-
sade sitt arbete syns i Adolescent girls’ 
empowerment-projektet i Karagwe. 
Där hade man tidigare fokuserat på att 
nå tonårstjejer i skolorna men på grund 
av pandemin började man i stället göra 
hembesök och samtala med familjer om 
de ökade tonårsgraviditeterna och det 
könsbaserade våldet, för att nå de unga 
flickor som annars inte skulle kunna 
söka hjälp.

Parallellt med detta producerades 
också både broschyrer och radioprogram 
med information om såväl covid-19 som 
kvinnors rättigheter, inte minst när 
det gäller sexuell och reproduktiv hälsa 
(SRHR).

På ledarnivå har den lutherska kyrkan 
och det ekumeniska kyrkorådet i 
Tanzania också stärkt religiösa ledares 
kapacitet att kunna hantera den stora 
ökningen av könsrelaterat våld. En stor 
del av arbetet går ut på att förändra de 
patriarkala normer som lett till att män 
tillskrivs ett större värde och att kvin-
nor betraktas och behandlas som andra 
klassens medborgare.

Din gåva stöttar kyrkornas envisa och 
långsiktiga arbete för unga kvinnors 
rätt till säkerhet och hälsa!

” Det värsta av allt är tystnaden  
och rädslan. Vi måste stå upp för kvinnors 
rätt till sina kroppar, trots begränsningar 
och påtryckningar. Jag kommer att fort-
sätta att tala och skriva. Jag känner mig 
kallad av Gud att leva ut min tro även 
utanför kyrkans väggar.”

– Axsa Charles från evangelisk-lutherska kyrkan i Tanzania, 
vid föreläsning på Act Svenska kyrkans Göra skillnad-konfe-
rens i Uppsala 2019. 
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KRISTNA I PAKISTAN DRABBAS 
EXTRA HÅRT AV PANDEMIN 
I Pakistan har det varit extra viktigt att stötta utsatta syster-
kyrkor, som drabbats både av sjukdom och diskriminering,  
under pandemin.

I Pakistan är endast 1,5 procent av 
befolkningen kristna, och många av dem 
hör till landets fattigaste, något som lett 
till att de också drabbats särskilt hårt av 
restriktionerna under coronapandemin 
då de redan lever på marginalen. Det 
har också rapporterats om hur kristna, 
tillsammans med andra minoriteter, 
nekats vård och nödhjälp på grund av 
sin trostillhörighet. 

Act Svenska kyrkan stöttar insti-
tutet ITCF som utbildar unga kristna i 

teologi, mänskliga rättigheter, fred och 
rättvisa. För att diskutera hur de troende 
kan möta krisen och agera tillsammans 
har ITCF bland annat anordnat en sär-
skild retreat med fokus på covid-19 och 
kyrkans specifika roll och utmaningar i 
Pakistan för att stärka partner. 

Din gåva stödjer människors rätt till 
religionsfrihet och likabehandling i 
Pakistan!

” Vi kristna är en mycket liten minoritet, men vi  

kan bidra med kärlek, nåd, hopp och respekt för 

människovärdet. Det kommer att ge resultat.  

När människor lider och inte vet vad de ska äta  

till kvällsmat eller hur barnen ska kunna gå i  

skola, så måste vi finnas där som kyrka.”

– Samuel Azariah, biskop för angelikanska kyrkan i 
Pakistan.
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LOKALBASERAT ARBETSSÄTT 
EXTRA FRAMGÅNGSRIKT UNDER 
PANDEMIN I EGYPTEN 
Egypten har drabbats hårt av covid-19, och pandemin bedöms 
ha bidragit till att nästan hälften av befolkningen nu lever under 
fattigdomsgränsen. Act Svenska kyrkan stöttar ett 30-tal 
utsatta byar och samhällen, där behoven varit stora under 2020. 

I Egypten samarbetar Act Svenska 
kyrkan med den koptisk-ortodoxa 
kyrkan, för att ge invånarna på den 
egyptiska landsbygden och i utsatta 
lokalsamhällen stöd. Det handlar 
exempelvis om jordbruksutveckling och 
småföretagande, men också utbildning 

i läs- och skrivkunnighet och att stärka 
kvinnors och flickors rättigheter. Alla 
insatser utgår från de lokala behoven 
och fältarbetarna som leder arbetet 
rekryteras från närområdet. Dessa 
engagerar i sin tur sedan andra lokala 
aktörer och rättighetsbärare och planerar  

fo
to

: m
ag

nu
s 

ar
on

so
n/

iko
n



37

arbetet tillsammans med dem.
Under pandemin har behoven i  

dessa samhällen ökat dramatiskt och 
den lokala förmågan till organisering 
och problemlösning har ställts på sin 
spets. Tack vare de strukturer som redan 
fanns på plats har dock hjälpen kunnat 
nå fram!

Mat, hygienartiklar och medicin 
har kunnat distribueras till de som 
varit mest utsatta eller till och med 
varit tvungna att isolera sig. Men 
lokala ledare har också fått handled-
ning i krishantering och hur de kan 
ge psykosocialt stöd till familjer som 
drabbats av arbetslöshet och plötslig 
fattigdom. De har även fått träning i hur 
smittspridningen kan stoppas och fått 
hjälp att förmedla viktig kunskap i sina 
närområden. 

Många vuxna som ingått i läs- och 
skrivutbildningar har vittnat om hur 
den utbildning de fått redan innan 
pandemin varit extra avgörande under 
den här tiden. Men utbildningen har 
inte bara gett dem möjlighet att ta till 
sig viktig samhällsinformation, de har 
också fått verktyg att budgetera och 
kunskap om var de ska vända sig för att 
ta del av sociala trygghetssystem, så som 
sjukhusvård eller ansökan om bidrag.

Att stärka den lokala kapaciteten så 
att människor kan resa sig starkare är 
alltid viktigt. Under pandemin har den 
lokala organiseringen också varit en 
förutsättning för att arbetet kunnat ske 
så effektivt. 

Din gåva stärker det lokalbaserade  
arbetet i utsatta områden i Egypten!
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PARTNER I FILIPPINERNA STÅR 
UPP FÖR DE MINSTA 
I Filippinerna fortsätter brotten mot mänskliga rättigheter att 
öka. Journalister har avrättats, många kristna har klassats som 
terrorister och övergreppen mot minderåriga har eskalerat på 
senare år. Under pandemin har människors fri- och rättigheter 
begränsats ytterligare av lockdowns och ökad militär närvaro. 
Barn och vuxna som trotsat utegångsförbuden har till och med 
skjutits ihjäl.

Act Svenska kyrkans arbete i Filip-
pinerna handlar om att stärka barns 
rättigheter och tillsammans med sex 
partnerorganisationer når insatserna 
extra utsatta barn, exempelvis på gator 
och soptippar. Under senare år har 
allt större fokus också hamnat på den 
sexuella exploateringen av barn på nätet, 
något som också eskalerat ytterligare 
under pandemin när människor isolerats 
och förlorat sin vanliga inkomst. Act 
Svenska kyrkans modiga partner- 
organisationer arbetar både med påver-
kansarbete mot myndigheter och polis, 
men de når också de drabbade barnen 
och familjerna. Detta trots de hot som 

människorättsaktivister och kyrkor 
utsätts för när de allierar sig med fattiga 
och utsatta grupper.  

Under pandemin har flera av Act 
Svenska kyrkans lokala samarbetspart-
ner också förmedlat nödhjälp i form 
av både tillfälligt skydd och matpaket 
till särskilt utsatta familjer, som lever i 
slumområden eller på gatan. Även kyr-
kornas digitala kanaler har varit viktiga 
livlinor, som når människor som annars 
inte skulle ha någon att vända sig till.

Din gåva bidrar till att skydda utsatta 
barn i Filippinerna!

” Om du står upp för rättvisa och fred hamnar du i skott-
gluggen. Men vi kan inte ge upp! Vi måste fortsätta. 
Kyrkan måste stå upp för de minsta. Folk har ingen 
annanstans att gå. Vi måste vara en frizon.”

– Ramil Aguilar, präst i IFI-kyrkan på Filippinerna. 
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foto: kat palasi/ikon
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HEMBESÖK I SYDAFRIKAS 
KÅKSTÄDER FORTSÄTTER  
PÅ WHATSAPP 
I kåkstäderna utanför Kapstaden och andra storstäder i södra 
Afrika är situationen för familjer som redan befinner sig i fattig- 
dom katastrofal. I och med nedstängningarna förlorar många 
föräldrar all sin inkomst och står helt utan sparkapital eller  
sociala trygghetssystem. Framför allt barnen blir snabbt under-
närda och sjuka, och den redan höga barnadödligheten riskerar 
öka ytterligare.

” Jag är ständigt oroad för 
mina klienter. En del av  
dem har blivit gravida. Jag 
håller kontakten med dem 
och ser ifall de uppvisar 
tecken på att vara i fara.”

– Mentormamma i Khayelitsha, 
Kapstaden.
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Mentormammorna, som Act Svenska 
kyrkan stödjer i flera av dessa utsatta 
områden, är en ovärderlig kraft för 
att förebygga ohälsa. De besöker sina 
klienter, mödrar och barn, och för 
statistik och följer upp barnens vikt och 
utveckling. Arbetet handlar om att ge 
tips och råd till de unga mammorna och 
referera till sjukhus när det behövs. De 
följer upp hiv-status, gör sceeening för 
förlossningsdepression och kan särskilt 
identifiera och stödja vid missbruk eller 
våld i hemmet.

Under pandemin har familjerna i de 
bostadsområden där mentormammorna 
arbetar periodvis levt i total lockdown. 

Men mentormammorna har fortsatt 
att stötta de mest utsatta, bland annat 
genom WhatsApp-samtal med sina 
klienter. När restriktionerna lättat har 
de även kunnat mötas utomhus, med 
handsprit, munskydd och god hygien. 

Din gåva stödjer mentormammorna i 
kampen att rädda barns liv!
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Tillsammans genom Act Svenska kyrkan 
är du med i kampen för alla människors 
rätt till ett värdigt liv. Använd berättel-
serna från katalogen och webbplatsen 
när du vill berätta för andra om det 
fantastiska arbete du är en del av! 

använd berättelserna för att: 
 à Engagera kyrkoråd, körer, kon-
firmander och andra grupper 
i församlingen till att samla in 
pengar och göra en insats för andra 
människor i världen. 

 à Berätta för medlemmar och kyr-
kobesökare om hur Act Svenska 
kyrkan arbetar internationellt 
och sprid kunskap om bistånd och 
mänskliga rättigheter.

 à Inspirera församlingen att besluta 
om kollekter och anslag till Act 
Svenska kyrkan.

material på intranätet
På Act Svenska kyrkans intranät hittar 
du material som affischer, kollektcirkulär,  
barnmaterial och mycket mer: 
internwww.svenskakyrkan.se/act

återkoppling på bloggen
På Act Svenska kyrkans bloggportal kan 
du ta del av nyheter och berättelser från 
projekten: blogg.svenskakyrkan.se/act.

BERÄTTA OM  
ACT SVENSKA KYRKAN

REGISTRERA DIG OCH 
FÅ NYHETER FRÅN ACT 
SVENSKA KYRKAN
Act Svenska kyrkan skickar post 
och e-post till de engagerade 
som finns med i Svenska kyrkans 
organisationsregister Kyrksam. I 
Kyrksam registreras organisatio-
ner och personer som på olika sätt 
är aktiva inom Svenska kyrkan. 

Läs mer om hur du registrerar dig 
på: internwww.svenskakyrkan.se/
kyrksam 

Har du frågor om Kyrksam och 
hur du registrerar dig, kontakta 
Kanslistöd. 
Telefon: 010-181 92 00 
E-post:  
kanslistod@svenskakyrkan.se

Foto omslag: Kat Palasi/Ikon
Produktion: New Normal
Artikelnummer: SK21028
Redaktör: Susanna Olivin
Kontakt: 010-181 93 00
E-post: givarservice@svenskakyrkan.se 
svenskakyrkan.se/act
Plusgiro: 90 01 22-3
Bankgiro: 900-1223
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Ageravolontärerna är Act Svenska kyrkans nätverk för unga vuxna som agerar lokalt för  
global rättvisa. Läs mer: svenskakyrkan.se/agera

foto: m
agnus aronson/ikon

här finns act svenska kyrkan på webben
Här kan du alltid hitta information, inspiration och  
aktuella berättelser från vårt arbete:

 à Webbplats: svenskakyrkan.se/act
 à Intranät: internwww.svenskakyrkan.se/act
 à Blogg: blogg.svenskakyrkan.se/act/
 à Facebook: facebook.com/actsvenskakyrkan
 à Instagram: instagram.com/act_svenskakyrkan
 à Twitter: twitter.com/act_svk
 à LinkedIn: linkedin.com/company/actsvenskakyrkan



Vi lever alla under samma himmel och har samma  
rättigheter. Men beroende på var vi föds, eller vilket  
kön vi har, ser verkligheten olika ut. Var med i kampen  
för alla människors rätt till ett värdigt liv! 

Act Svenska kyrkan är en del av världens största gemenskap  
– den världsvida kyrkan. Tillsammans med systerkyrkor,  
samarbetsorganisationer och tusentals frivilliga arbetar Act  
Svenska kyrkan med katastrofinsatser, långsiktig utveckling  
och påverkansfrågor över hela världen. 

Coronapandemin har skapat stora utmaningar, särskilt  
för människor som redan innan pandemin befann sig i  
fattigdom och utsatthet. Act Svenska kyrkan har ständig  
kontakt med systerkyrkor och partnerorganisationer, och  
kämpar för att rädda liv och samhällen. 

I den här insamlingskatalogen presenteras ett urval av  
aktuella katastrofinsatser och särskilda insatser i samband  
med coronapandemin. För att säkerställa att gåvor, anslag,  
kollekter och insamlingsaktiviteter kan användas så snabbt  
som möjligt och möta de eskalerande behov som uppstått, är  
det önskvärt att gåvor inte är öronmärkta. Då kan Act Svenska  
kyrkan tillsammans med lokala aktörer använda gåvorna  
där de är som mest effektiva i denna speciella tid.

Tillsammans kan vi göra skillnad!

TILLSAMMANS  
BLIR VI STARKARE!

VARJE G VA 
GÖR SKILLNAD!

ACT SVENSKA KYRKAN
Telefon: 010-181 93 00
E-post: givarservice@svenskakyrkan.se
Webbplats: svenskakyrkan.se/act
Plusgiro: 90 01 22-3
Bankgiro: 900 1223
Swish: 900 1223


